
Makroekonomie – téma 9

Doc. Ing. Jarmila Zimmermannová, Ph.D.
LS 2022
Olomouc



Témata přednášek

1. Úvod do makroekonomie, makroekonomické ukazatele (17.2.2022)

2. HDP, metody výpočtu (24.2.2022)

3. Spotřeba, úspory, investice – modely ekonomiky (3.3.2022 - RŠ)

4. Agregátní poptávka a nabídka (10.3.2022)

5. Hospodářské cykly, ekonomický růst (17.3.2022)

6. Peníze a monetární politika (24.3.2022)

7. Fiskální politika (31.3.2022 - RŠ)

8. Hospodářská politika (14.4.2022)

9. Nezaměstnanost (21.4.2022)

10. Inflace (28.4.2022 - RŠ)

11. Mezinárodní obchod a směna (5.5.2022 - RŠ)

12. Platební bilance (12.5.2022)



Nezaměstnanost



Jak na tom jsme a budeme – duben 2022





Trh práce ČR (1)



Trh práce ČR (2)



Nezaměstnanost

Celkové 

obyvatelstvo

Zaměstnaní

Ekonomicky aktivní Ekonomicky neaktivní

v tom:

- Důchodci

- Studenti

- Rodičovská dovolená

Nezaměstnaní



Schéma modelu vztahů na trhu práce

Osoby ekonomicky neaktivní (mimo pracovní síly)

Osoby zaměstnané (E)
Osoby nezaměstnané 

(U)

1
2

7 6

3

5
4



Trh práce EU 2021 dle Eurostatu



Ukazatele nezaměstnanosti



Příklad

Zadání: 

Celkový počet obyvatelstva =12 mil. obyvatel, 
nezaměstnaných = 580 000, studentů = 300 000, 
zaměstnaných = 6 mil. obyvatel

Vypočítejte:

1. Počet ekonomicky neaktivních obyvatel

2. Míru nezaměstnanosti



Velká deprese
Velká hospodářská krize (světová 

hospodářská krize nebo velká deprese) -

celosvětově rozsáhlá hospodářská 

krizie následující po propadu akcií na americké 

burze (Wall Streetu) v říjnu 1929. Ovlivnila 

světové hospodářství ve 30. letech a byla 

největší ekonomickou krizí 20. století.

Obecná teorie zaměstnanosti, 

úroku a peněz (J.M.Keynes) v 

roce 1936 - kniha reakcí 

na velkou hospodářskou krizi.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Krach_na_newyorsk%C3%A9_burze
https://cs.wikipedia.org/wiki/1929
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Obecn%C3%A1_teorie_zam%C4%9Bstnanosti,_%C3%BAroku_a_pen%C4%9Bz&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/1936
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%A1_hospod%C3%A1%C5%99sk%C3%A1_krize


Trh práce 
v regionech 

EU -
statický 
pohled



Trh práce v regionech EU - dynamický pohled



Riziková 
skupina –
mladí bez 

praxe, 
absolventi



Trh práce vs. COVID-19 v ČR 



Typy nezaměstnanosti
1. Frikční nezaměstnanost
- Časový nesoulad mezi hledáním nové práce

- Dočasný jev

2.  Strukturální nezaměstnanost
- Nesoulad mezi poptávkou a nabídku práce

- V souvislosti se strukturálními změnami v ekonomice

3. Cyklická nezaměstnanost
- Přebytek nabídky nad poptávkou po práci 

- Spojena s cyklickým vývojem ekonomiky



Přirozená míra nezaměstnanosti

• Plná zaměstnanost

– Zaměstnanost při plném výkonu ekonomiky na 
hladině potenciální produktu. 

• Přirozená míra nezaměstnanosti = u*

– Při plné zaměstnanosti 

– Při hladině potenciálního produktu

– Mimo cyklickou nezaměstnanost (pouze 
strukturální a frikční nezaměstnanost)



Přirozená míra nezaměstnanosti

• Faktory, které ovlivňují přirozenou míru 
nezaměstnanosti:

– Demografické

(mladší ročníky x starší ročníky, migrace)

– Vládní politika 

(rozhodnutí o výši podpory v nezaměstnanosti)

– Strukturální změny v ekonomice 

(útlumy a expanze odvětví)



Nezaměstnanost

• Dobrovolná nezaměstnanost 

– pružné nominální mzdové sazby



Nezaměstnanost
• Nedobrovolná nezaměstnanost 

– nepružné nominální mzdové sazby



Nezaměstnanost
• Nedobrovolná nezaměstnanost 

– minimální mzdová sazba



Dopady nezaměstnanosti

1. Ekonomické dopady

– Okunův zákon

• Je-li skutečná míra nezaměstnanosti o 1 procentní bod 
nad úrovní přirozené míry nezaměstnanosti, skutečný 
produkt bude o 2 procentní body pod svou potenciální 
úrovní.

2. Sociální dopady

– Kriminalita, alkoholismus, sebevraždy

– Tzv. dlouhodobá nezaměstnanost



Dlouhodobá nezaměstnanost = velký problém



Politika zaměstnanosti

1. Pasivní politika zaměstnanosti

- tlumení dopadů nezaměstnanosti

- podpory v nezaměstnanosti

2.  Aktivní politika zaměstnanosti

- předcházení nezaměstnanosti

- rekvalifikace, účelová pracovní místa, chráněné 
dílny



Hourly labour costs ranged from €7 in Bulgaria to 
€46.9 in Denmark in 2021.

Zdroj: https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Hourly_labour_costs



Náklady na práci EU – EUR/hodinu

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/LC_LCI_LEV__custom_1618610/default/map?lang=en

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/LC_LCI_LEV__custom_1618610/default/map?lang=en


Dynamický pohled – meziroční změna nákladů na práci EU – EUR/hodinu

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/LC_LCI_LEV__custom_1618610/default/map?lang=en



Děkuji za pozornost.
☺


